EE. PREFEITURADEVB-DE * Chefia de Gabinete
18H POUSOALEGRE

Ofício Nº 46/2025 — GAB PREF

Pouso Alegre, 15 de abril de 2025.

À Câmara Municipal de Pouso Alegre
Exmo. Sr. Vereador Edson Donizeti Ramos de Oliveira
Av. São Francisco, 320, Primavera, Pouso Alegre.

Assunto: Informaçõessobre as propostas relativas à verba do novo PAC.

Ref.: Requerimento nº38/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-ocordialmente, e em atenção à solicitação de informações sobre as

propostas de nº26298001755/2023, 26298002113/2023, 360001593/2023,

56000000961/2023, 56000000974/2023 e 56000000975/2023, relativas à verba do novo
PAC destinada a creches e escolas da educação infantil, escola em tempo integral, unidade

básica de saúde e drenagem para a cidade de Pouso Alegre/MG, em resposta ao

ge Requerimento nº 38/2025, apresentamos, com base nas informações fornecidas pela

Secretaria Municipal de DesenvolvimentoEconômico, as seguintes considerações:

1. Qual o DeputadoFederal é autor de cada uma das propostas?

Nenhum. Para o Programa Novo PAC todo processo ocorre diretamente entre

Município e União.

2. Qual a fase procedimental de cada uma das propostas?

> Proposta nº26298001755/2023 — Construção de Escola Infantil: Em verificação de

Engenharia junto à mandatária Caixa Econômica Federal;

>Proposta nº26298002113/2023 — Construção de Escola em Tempo Integral:

Aguardando autorização da mandatária Caixa para iniciar processo de licitação;

> Proposta nº360001593/2023 — Construção de UBS: em processo licitatório;

> Proposta nº56000000961/2023 — Obras de Drenagem: Em verificação de Engenharia

junto à mandatária Caixa Econômica Federal;

> Proposta nº56000000974/2023 — Obras de Drenagem: Objeto desta proposta tramita

atualmente junto ao objeto da proposta 56000000961/2023 em único termo de

compromisso;

> Proposta nº56000000975/2023 — Obras de Drenagem: em analise de viabilidade de

execução do financiamento proposto.

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinetempousoalegre.mg.gov.br

4|ÚU/

PREFEITURADE
ns* POUSOALEGRE | Chefia de Gabinete

em
tr EE

Nas;

3.0 que falta exatamente para efetivar a liberação de tais recursos em cada uma

das propostas?

Para a liberação dos recursos é necessário que todas as fases licitatórias estejam

finalizadas e sejam anuídas pela mandatária Caixa Econômica Federal e posterior

desembolso realizado pelos Ministérios.

A Proposta nº26298001755/2023 — Construção de Escola Infantil: Aguardando

finalização de tramites de engenharia para iniciar o processo licitatório para que haja

anuência da mandatária Caixa Econômica Federal para posteriordesembolsode recursos.

Proposta nº26298002113/2023 — Construção de Escola em Tempo Integral:

Aguardando finalização de processo licitatório para anuência da mandatária Caixa

Econômica Federal para posterior desembolso de recursos.

Proposta nº360001593/2023 — Construção de UBS: Aguardando finalização de

processo licitatório para anuência da mandatária Caixa Econômica Federal para posterior

desembolso de recursos.

Proposta nº56000000961/2023 — Obras de Drenagem: Aguardando finalização de

tramites de engenharia para iniciar o processo licitatório para que haja anuência da

mandatária Caixa Econômica Federal para posterior desembolso de recursos.

Proposta nº56000000974/2023 — Obras de Drenagem: Objeto desta proposta tramita

atualmente junto ao objeto da proposta 56000000961/2023 em único termo de

compromisso.

Proposta nº56000000975/2023 — Obras de Drenagem: em analise de viabilidade de

execução do financiamento proposto, será necessário os de tramites de engenharia para

iniciar o processo licitatório para que haja anuência da mandatária Caixa Econômica

Federal para posterior desembolso de recursos.

4.Qual o setor e funcionário diretamente responsável pelo acompanhamento de

cada uma das propostas selecionadas para a cidade de Pouso Alegre/MG?

Para essas propostas o setor responsável foi a Superintendênciade Projetos Especiais,

gerida pelo Senhor Pedro Augusto Masiero, Superintendentede Projetos Especiais.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,
Chefe de Gabinete

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinetewpousoalegre.mg.gov.br